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①経常収支比率
　100％を超えていますが、今後も施設の更新等による費用の
増加が想定されるため、引き続き、費用の縮減及び水道料金
水準の適正化などの取組が必要です。
②累積欠損金比率
　累積欠損金は、生じていないため、過度な経営状況の悪化
は見られません。
③流動比率
　100％を超えており、短期的な債務に対する支払能力を有し
ています。
④企業債残高対給水収益比率
　類似団体と比較し良好と言えますが、今後上昇が見込まれ
るため、注視が必要です。
⑤料金回収率
　100％を超えており、給水に係る費用を給水収益で賄えてい
ますが、減少傾向にある上、将来の施設更新財源を確保する
には十分とは言えません。今後、水道料金改定を実施するこ
とで数値は改善する見通しです。
⑥給水原価
　類似団体と比較し低く推移していますが、一定の固定費が
ある中、有収水量が減少傾向のため、数値は増加傾向となっ
ており注視が必要です。
⑦施設利用率
　類似団体と比較し良好ですが、有収水量が減少傾向にある
ため、施設のダウンサイジングを行うことで、将来的な改善
を見込んでいます。
⑧有収率
　類似団体と比べ良好であり、適切な漏水対策を講じている
と言えます。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率・②管路経年化率
　有形固定資産減価償却率および管路経年化率は、類似
団体と比較し良好であり、老朽化度合いは高くはないと
言えます。
③管路更新率
　類似団体と比較し良好ですが、更新ペースを伸ばし、
さらに数値を改善することが望ましいです。一方で、更
新費用などには限りがあるため、更新ペースを維持しつ
つ、優先順位の高い管路から計画的に更新を実施し、安
定給水の確保に努めます。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　健全性・効率性については、特に累積欠損金比率、企
業債残高対給水収益比率、管路経年化率等の項目におい
て、類似団体と比較して良好な数値となっています。
　一方で、今後、施設更新等による費用の増加及び有収
水量の減少が見込まれるため、水道料金水準の適正化を
図る中で引き続き健全性の確保に努めます。
　施設については、老朽化が進行していることから、計
画的な更新の実施が必要です。

9,156.48 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 86.62 99.05 2,101 110,244

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

174,963 20.97 8,343.49 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A3 自治体職員

経営比較分析表（令和5年度決算）
千葉県　習志野市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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1.00

1.20

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.91 1.14 0.51 0.70 0.70

平均値 0.66 0.67 0.62 0.60 0.58
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当該値 120.63 109.09 109.49 103.44 104.56

平均値 112.82 111.21 111.89 109.99 110.20
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当該値 41.58 42.79 44.59 46.10 46.31

平均値 48.69 49.62 50.50 51.28 51.95

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 6.84 7.69 8.39 9.15 9.73

平均値 18.26 19.51 21.19 22.64 24.49

①経常収支比率(％)
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当該値 374.81 496.47 473.01 564.05 393.39

平均値 358.91 360.96 351.29 364.24 369.82
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250.00

300.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 174.00 162.68 149.42 148.88 141.32

平均値 247.27 239.18 236.29 238.77 218.57
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20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 128.69 109.04 108.76 101.71 102.03

平均値 105.34 101.89 104.33 98.85 101.78
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当該値 115.31 131.38 132.83 143.33 143.74

平均値 159.60 156.32 157.40 162.61 163.94

58.00

59.00

60.00

61.00

62.00

63.00

64.00

65.00

66.00
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R01 R02 R03 R04 R05

当該値 66.69 67.90 66.71 65.28 64.64

平均値 62.05 63.23 62.59 61.81 62.35
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当該値 96.68 97.42 98.12 98.20 97.51

平均値 89.11 89.35 89.70 89.24 88.71

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


